
Abstrakt 

Pro svojí závěrečnou bakalářskou práci jsem si zvolila téma Analýza životních příběhů žen s 

problémy s alkoholem, které jsem zpracovala formou polostrukturovaných rozhovorů.  Téma 

jsem si vybrala díky z mého pohledu obecně skeptičtějšího pohledu většinové společnosti na 

zvýšenou konzumaci alkoholu u žen. Tato má domněnka se mi po dokončení výzkumu, jak z 

odborné literatury, tak z pohledu žen se kterými jsem vedla rozhovory, potvrdila. Žena jako 

matka, symbol rodiny je pod větším tlakem a kritiky okolí a na její závislost se pohlíží jako 

na celkové selhání. Proto pití daleko více tají. Cílem mé práce je dokázat, že u náhodně 

vybraných šesti žen se v rozhovorech bude objevovat určitá forma násilí na nich páchaném, 

mateřské pouto k dětem a zhoršený vztah k mužům. Teoretická část se zabývá konkrétními 

příčinami vzniku ženského alkoholového problému, které jsem proložila přesnými citacemi 

daných žen. Od konkrétních příkladů se teoretická část ubírá k obecnějším pojmům co je to 

alkohol a jaké má jeho zvýšená konzumace dopady na zdraví. Celou teoretickou část jsem se 

snažila co nejvíce odvíjet od praktické části.       

      Praktická část, je zpracovaná případová studie 

životních příběhů šesti žen, kterým někdy v životě hrál nebo stále hraje určitou roli 

alkohol. Pomocí rozhovorů s mými komunikačními partnerkami jsme nashromáždila 

informace, které jsem následně rozdělila na tři kategorie-spouštěče, udržovací fáze a pomoc. 

Tyto kategorie obsahují další podkategorie. Mojí prací bych ráda poukázala na to, že ženy 

s problémy s alkoholem mají mnohdy za sebou velmi silné životní příběhy a na nás je, 

abychom s nimi pracovali s co nejvyšší citlivostí a dostatečným respektem. 

Klíčová slova  

alkohol, ženy, stigma, životní příběh, adiktologie 


